
 

 

               UNIONE TERRE D’ACQUE 
                    PROVINCIA DI NOVARA
  

 

    
 

 

Comune di                  Comune di             Comune di  
Borgolavezzaro                 Tornaco                 Vespolate 

 

COMUNE DI TORNACO 
 

UFFICIO TECNICO  

SETTORE LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 025 DEL 12.06.2018 
 

OGGETTO:   LAVORO DI REALIZZAZIONE DI DIPINTO MURALE E N. 4 PALE PER LA 

SALA RICEVIMENTI  DI VILLA MARZONI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI 

TORNACO. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALL’ARTISTA 

PUGLIESE NICOLA DI ARONA. CIG: Z2823E7095. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO             che è volontà dell’Amministrazione comunale provvedere all’abbellimento della 

“Sala ricevimenti” di Villa Marzoni di proprietà del Comune di Tornaco e che a 

tal fine, dopo attente ricerche, per identificare un artista che potesse degnamente 

rappresentare i temi che la sala si propone di evocare, è stato individuato l’artista 

di fama nazionale Pugliese Nicola di Arona (NO), in arte Nicola Pankoff, per 

concretizzare il progetto; 

 

VISTO  l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016, così come modificato dal D. 

Lgs. 56/2017, che prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 
 

VISTO altresì l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 così come 

modificato dall'art. 25 del D. Lgs. 56/2017, da cui si evince, sulla base dell’importo 

preventivato per l’affidamento di che trattasi, la possibilità del Responsabile del 

Procedimento di procedere ad affidamento diretto; 

   

INTERPELLATO  pertanto, l’artista Nicola Pugliese avente studio in Arona (NO) Via Pertossi n. 27 – 

C.F. PGLNCL47M18A429Y e P. IVA 02163790039 - che con preventivo in data 

21.05.2018, protocollo di ricevimento n. 1187 del 30.05.2018, si è reso disponibile 

ad eseguire i lavori di pittura consistenti in dipinto murale cm 465*232 di metri 

quadri 10,78 per un importo di € 7.500,00 e ai lati di quest’ultimo, riproduzione dei 

dipinti dello stesso artista, uno tra le finestre sulla parete a sinistra della sala e tre 

pale sulla parete destra, ovvero 4 pale da cm. 97*149 per un importo complessivo 

di € 636,00; 

 

Piazza Libertà 10     – Borgolavezzaro      CAP 28071 
Tel. 0321 / 885815 – 885121 – Fax 0321 / 885816 

C. Fiscale e P.IVA    02425710031 

mail   protocollo@pec.unioneterredacque.it 
 



 

RITENUTO equo e conveniente l’offerta dell’artista Nicola Pugliese di Arona (NO) in arte 

Nicola Pankoff e ritenuto che è necessario provvedere alla realizzazione del progetto 

“Sala ricevimenti” dipingendo la parete e n. 4 pale, al prezzo di € 8.461,44 

complessivo; 

 

VISTO il DURC emesso Online da INAIL con n. protocollo INPS 10943888 del 04.06.2018 

(scadenza 02.10.2018) dal quale risulta la regolarità contributiva del professionista 

suddetto; 

 

RITENUTO  pertanto, di affidare il servizio di che trattasi all’artista Nicola Pugliese in arte Nicola 

Pankoff, avente studio in Arona (NO) Via Pertossi n. 27 – C.F. 

PGLNCL47M18A429Y e P. IVA 02163790039, alle condizioni del preventivo in 

data 21.05.2018, protocollo di ricevimento n. 1187 del 30.05.2018, verso un importo 

complessivo di spesa pari a € 8.461,44 esente IVA poiché trattasi di operazione 

effettuata ai sensi dell’art. 1 commi da 54 a 89 della legge 190/2014 – Regime 

forfettario; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 128 del 27.02.2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2018-2020 del Comune di Tornaco e successive integrazioni; 

 

VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D. Lgs. n. 50/2016, che disciplina ruolo e funzioni 

del responsabile del procedimento negli appalti; 

    - l’art. 5 della legge 07.08.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del 

procedimento; 

 

VISTA  la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTI -  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture); 

-  il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 50 

del 18.04.2016); 

 

VISTI gli art. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D. Lgs.18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

 
D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il lavoro di realizzazione del progetto “Sala Ricevimenti” di Villa Marzoni e di 

procedere all'affidamento del suddetto lavoro, per le motivazioni indicate nel preambolo della 

presente determinazione, tramite affidamento diretto così come disposto dall’art. 36 comma 2 lettera 

a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall'art. 25 del D. Lgs. 56/2017; 

 

2. di affidare l’esecuzione del lavoro, all’artista Nicola Pugliese, in arte Nicola Pankoff, avente 

studio in Arona (NO) Via Pertossi n. 27 – C.F. PGLNCL47M18A429Y e P. IVA 02163790039, alle 

condizioni dell'offerta pervenuta al prot. n. 1187 del 30.05.2018, verso un importo complessivo di 

spesa pari a € 8.461,44, comprensivo di contributo 4% Inps ex art. 2 c.26 L. 305/1995, IVA esente; 

 

3.   di dare atto che il CIG a tal fine assegnato è il seguente: Z2823E7095; 

 



 

4. di impegnare la somma complessiva di € 8.461,44, comprensivo di contributo 4% Inps ex art. 

2 c.26 L. 305/1995, IVA esente, imputandola sul Capitolo 3010, Impegno 110 del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2018; 

 

5.  di liquidare e pagare, con successive determinazioni, l’importo dovuto al succitato 

professionista, previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del 

servizio competente sulle relative fatture e, comunque, subordinatamente alla preventiva verifica 

della regolarità contributiva attestata dal DURC; 

 

6. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel rispetto 

della normativa vigente in materia; 

 

7. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

Arch. Valeria Gatti 
 

 
 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art 151 comma 4°, D. Lgs 267/2000 il sottoscritto Responsabile del servizio 

finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la presente 

determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 

 

Tornaco, 12.06.2018   

 
                                            Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                       Dott.ssa Enrica Dorisi 

 
                                                                                       (firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/93)     


